
Nº 102, segunda-feira, 1 de junho de 2009 11 93 ISSN 1677-7069

DIRETORIA DO FORO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 2º termo aditivo ao Contrato 06/2007. PROCESSO:
673/2006. CONTRATANTE: Justiça Federal de Primeiro Grau - Se-
ção Judiciária do Tocantins. CONTRATADA: Sallus Assistencial Lt-
da., CNPJ nº 01.045.966/0001-08. OBJETO: alteração da Cláusula
Décima Quarta, para prorrogação da vigência contratual, em caráter
excepcional. AMPARO LEGAL: art. 57, § 4º da Lei 8666/93. VI-
GÊNCIA: 01/06/2009 a 28/09/2009. DATA DE ASSINATURA:
28/05/2009. SIGNATÁRIOS: Dr. Adelmar Aires Pimenta da Silva,
Juiz Federal Substituto da 1ª Vara no exercício da Diretoria do Foro
- pela Contratante e Sr. Edimilson Alves de Carvalho- pela Con-
tratada.

2ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA DO FORO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo aditivo nº 03 ao Contrato nº 21/2006. Processo nº
OF2005/636.Ap.I. Contratante: Justiça Federal de 1º Grau no Rio de
Janeiro. Contratada: CMA ELEVADORES LTDA. Objeto: Prorro-
gação do prazo de vigência até 28/07/2009. Nota de Empenho
2009NE000289. P.T. 02.061.0569.4257.0001. Base Legal: Lei
8.666/93. Data de Assinatura: 28/05/2009. Signatários: Dr. Alexandre
Libonati de Abreu, Juiz Federal - Diretor do Foro, pela Contratante,
e o Sr. Carlos Augusto de Paiva Chiara, pela Contratada.

4ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

P.A.: 09/3005317.6. Espécie: T.A. 01/2009 ao Contrato nº 026/08.
Contratante: Justiça Federal de 1º Grau - SJPR. Contratada: Garcez &
Barbosa Ltda. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência até 30/07/10.
Base legal: art. 57, II, da Lei 8.666/93. P.T.: 02.061.0569.4257.0001.
E.D.: 3390.37.02 e 3390.37.05. NE.: 337 de 19/01/09. Ass.:
18/05/09.

5ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DE ALAGOAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 11/2009

PA N.º 0400/2009. OBJETO: Fornecimento e instalação de divisórias
e persianas. DATA DE ABERTURA:16/06/2009, às 14h00. MODA-
LIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial. LOCAL DE ABER-
TURA: Justiça Federal - Seção Judiciária de Alagoas, localizada na
Av. Menino Marcelo, s/n.º, Serraria, Maceió/AL. O edital estará dis-
ponível na internet, no sítio www.jfal.gov.br, ou na Seção de Li-
citações e Contratos, no horário de expediente do Foro. INFOR-
MAÇÕES: (82) 2122-4152 e 2122-4179; fax: (82) 2122-4349.

Maceió-AL, 29 de maio de 2009.
VANDERLEIA ANTONIA GUARIS COSTA

Supervisora da Seção de Licitações e Contratos

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO CEARÁ

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Espécie: Empenho de despesa; Tipo: Ordinário; Processo: 6720/2008;
Contratante: Justiça Federal no Ceará; Contratada: Maestria Comu-
nicação Ltda ME; Empenho: 2009NE000291, de 28/05/2009, no valor
de R$ 5.523,00; Objeto: serviço de organização e gerenciamento de
eventos; Amparo Legal: Adesão a Ata de Registro de Preços nº
18/2008 decorrente do Pregão Eletrônico 17/2008 do TRT 7ª Região;
Programa de Trabalho: 02.061.0569.4257.0001; Elemento de Des-
pesa: 3390.39.

SEÇÃO JUDICIÁRIA DE PERNAMBUCO
DIRETORIA DO FORO

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato n.º 19/2009, de serviços de fiscalização de obras.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de licitação s/n (P.A. n°
375/2009). CONTRATANTE: União, através da Justiça Federal de
Primeiro Grau - Seção Judiciária de Pernambuco. CONTRATADA:
Nixcomm Projetos Especiais em Tecnologia da Informação - CNPJ:
10.264.152/0001-55. OBJETO: Serviços de fiscalização de obra de
instalação do sistema de proteção contra incêndio na sala de NTI da
JFPE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento de despesa:
3.4.4.9.0.51.80, Programa de Trabalho n° 000821, nota de empenho
global de nº 2009NE000547, no valor de R$12.419,40 (doze mil,
quatrocentos e dezenove reais e quarenta centavos), datada de
06/05/2009. DATA DA ASSINATURA: 06/05/2009. VIGÊNCIA: de
06/05/2009 até 60 (sessenta) dias após o recebimento definitivo dos
serviços. ASSINAM: pela Contratante, Dr. Élio Wanderley de Si-
queira Filho, Juiz Federal Diretor do Foro, e pela Contratada, o Sr.
Hermes de Aguiar Sodré.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1°. Termo Aditivo ao Contrato n.º 23/2008. Contratada:
Construtora JR Oliveira LTDA. Objeto: acréscimo de serviços ex-
cedentes e extras necessários à conclusão das obras. Data da As-
sinatura: 25.05.2009; Fundamento legal: art. 65, § 1º, da Lei nº
8.666/93. Assinam: pela Contratante, Dr. Élio Wanderley de Siqueira
Filho, Juiz Federal Diretor do Foro, e pela Contratada, o Sr. Jerônimo
Romão de Oliveira.

AVISOS DE REGISTRO DE PREÇOS

A Seção de Licitações e Contratos da Justiça Federal de
Primeira Instância - Seção Judiciária de Pernambuco, em cumpri-
mento ao disposto no § 2.° do art. 15 da Lei Federal n.º 8666/93 e
Decreto Federal n.º 3.931/2001, objeto do Pregão 06/2009, torna
público o Registro de Preços conforme Ata nº 15/2009 para o serviço
abaixo especificados, preço e fornecedor: Extrato do 1º Termo Adi-
tivo à Ata nº 15/2009 - Empresa: SMT Informática ltda. CNPJ:
07.063.839/0001-18; Objeto: Reduzir o valor mensal inicialmente re-
gistrado conforme negociação com a sociedade empresária SMT IN-
FORMÁTICA LTDA, CNPJ: 07.063.839/0001-18; Valor total men-
sal: R$ 45.837,56.

Em 19 de maio de 2009.

A Seção de Licitações e Contratos da Justiça Federal de
Primeira Instância - Seção Judiciária de Pernambuco, em cumpri-
mento ao disposto no § 2.° do art. 15 da Lei Federal n.º 8666/93 e
Decreto Federal n.º 3.931/2001, objeto do Pregão 09/2009, torna
público o Registro de Preços conforme Ata nº 16/2009 e 17/2009 para
os materiais, preços e fornecedores abaixo especificados:

Extrato da Ata nº 16/2009 - Empresa: Via Azul Transportes.
CNPJ: 08.783.764/0001-02. Item 01 - Transporte de bens em geral no
âmbito de competência da Justiça Federal, abrangendo a Região Nor-
deste, conforme especificações constantes do Termo de Referência do
Edital. A faixa de quilometragem varia de 0 a 500Km, Qtde. 300m³.
Valor unit.: R$ 98,00. Item 02 - Transporte de bens em geral no
âmbito de competência da Justiça Federal, abrangendo a Região Nor-
deste, conforme especificações constantes do Termo de Referência do
Edital. A faixa de quilometragem varia de 501 a 1.000Km, Qtde.
500m³. Valor unit.: R$ 140,00. Item 04 - Transporte de bens em geral
no âmbito de competência da Justiça Federal, abrangendo a Região
Nordeste, conforme especificações constantes do termo de referência
do Edital. A faixa de quilometragem varia de 1.500Km em diante,
Qtde. 150m³. Valor unit.: R$ 170,00.

Extrato da Ata nº 17/2009 - Empresa: Borborema Mudanças
e Transportes. CNPJ: 40.954.356/0001-89. Item 01 - Transporte de
bens em geral no âmbito de competência da Justiça Federal, abran-
gendo a Região Nordeste, conforme especificações constantes do Ter-
mo de Referência do Edital. A faixa de quilometragem varia de 1.001
a 1.500Km, Qtde. 150m³. Valor unit.: R$ 168,00.

Em 29 de maio de 2009.
JOSÉ IVAN BARBOSA DE MELO FERRAZ

Supervisor da Seção

Entidades de Fiscalização do Exercício
das Profissões Liberais

.

CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

PA: 015/2008. ESPÉCIE: Pregão Amplo. CONTRATANTE: Con-
selho Federal de Medicina. CONTRATADA: FORMATA SYSTEM
COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS PARA INFORMÁTICA LTDA.
OBJETO: Alteração da Cláusula Primeira (DO OBJETO) e da Cláu-
sula Sétima (DO PREÇO E DA FORMA DE PAGAMENTO). VI-
GÊNCIA: até o término do prazo de garantia dos produto. FUN-
DAMENTO LEGAL: Art. 65, §1°, da Lei n° 8.666/93. FORO: Bra-
sília-DF, DATA DA ASSINATURA: 25 de maio de 2009.

PA: 001/2005. ESPÉCIE: Concorrência CONTRATANTE: Conselho
Federal de Medicina. CONTRATADA: PAZ PUBLICIDADE E
MARKETING LTDA OBJETO: Alteração da Cláusula Terceira (DA
VIGÊNCIA) e da Cláusula Quarta (RECURSOS ORÇAMENTÁ-
RIOS). VIGÊNCIA: 16/05/09 a 15/05/2010. FUNDAMENTO LE-
GAL: Art. 57 da Lei n° 8.666/93. FORO: Brasília-DF, DATA DA
ASSINATURA: 16 de maio de 2009.

EXTRATO DE DOAÇÃO

CEDENTE: Conselho Federal de Medicina; BENEFICIÁRIO: Con-
selho Regional de Medicina do Estado de Goiás; OBJETO: Aquisição
do Mobiliário da nova sede do CRM-GO; VALOR: R$ 761.297,59
(setecentos e sessenta e um mil e duzentos e noventa e sete reais e
cinqüenta e nove centavos); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
4.3.10.09-CRM/GO; NOTA DE EMPENHO: 461/2009; FUNDA-
MENTO LEGAL: Lei 8.666/93 - Instrução Normativa CFM nº
003/07; FORO: Brasília - DF; DATA DA ASSINATURA: 27 de maio
de 2009.

CONSELHO FEDERAL DE SERVIÇO SOCIAL

EDITAL Nº 4, DE 29 DE MAIO DE 2009
DO CONCURSO PÚBLICO 01/2009 - CFESS/CRESS

RETIFICAÇÃO

Ivanete Salete Boschetti, presidente do Conselho Federal de
Serviço Social - CFESS, no uso de suas atribuições legais, TORNA
PÚBLICA a retificação do Edital nº 01/2009, de 29 de abril de 2009,
conforme a seguir especificado, permanecendo inalterados os demais
itens e subitem do edital supracitado. 1. Incluir no Anexo I - Atri-
buições e Requisitos do cargo 2029-ASSISTENTE ADMINISTRA-
TIVO, do Conselho Regional de Serviço Social da 18ª. Região -
CRESS-SE, que passa a ter a seguinte redação: ATRIBUIÇÕES:
classificar documentos e correspondências, efetuando triagem e con-
tagem dos mesmos, anotando dados em formulário específicos e en-
viando-os aos órgãos competentes, a fim de garantir a continuidade
dos serviços; organizar e/ou manter arquivos, dispondo documentos
em seqüência lógica, visando facilitar a conservação e o manuseio
dos mesmos; atualizar instrumentos normativos, procedendo às al-
terações pertinentes, com a finalidade de facilitar consultas e prestar
informações; realizar e digitar levantamentos referentes a assuntos
administrativos diversos, coletando dados de fontes específicas e ano-
tando-se em formulários apropriados, a fim de fornecer subsídios para
controle e análise; conferir serviços digitalizados, verificando sua
exatidão e apontando as correções necessárias, visando assegurar a
qualidade dos trabalhos; redigir minutas de correspondências simples
e rotineiras, desenvolvendo os textos específicos com finalidade de
obter e/ou prestar informações; orientar e prestar informações a in-
teressados, esclarecendo duvidas, atendendo solicitações e/ou efetuan-
do encaminhamento a pessoas e/ou órgãos pertinentes; controlar o
estoque de materiais do órgão, anotando em formulário apropriado a
quantidade e especificação dos mesmos e preparando requisições para
solicitação de novas remessas, a fim de manter as condições de
atendimento; requisitar serviços de manutenção de móveis, equipa-
mentos, máquinas e/ou instalações registrando irregularidades gerais e
contatando com os órgãos necessários pela execução dos serviços, a
fim de mantê-los em bom estado dos mobilizados; providenciar a
reprodução de documentos, a fim de atender as necessidades dos
serviços; realizar ocasionalmente, tomada de preços para aquisição de
materiais de consumo e outros, para análise da chefia imediata, para
fins de efetivar as aquisições; conferir contas telefônicas, identifi-
cando ligações através de listagem de computador, a fim de atender às
normas vigentes no Conselho; protocolar e/ou despachar documentos
e volumes, anotando os dados necessários em formulário específico, a
fim de evitar o extravio e possibilitar o encaminhamento aos in-
teressados; atender ao público em geral, pessoalmente e/ou por te-
lefone, prestando informações sobre assuntos diversos, para orientar
e/ou encaminhar aos órgãos e/ou pessoas solicitadas; registrar do-
cumentos recebidos e/ou expedidos, transcrevendo para formulários
apropriados os dados necessários à sua identificação e encaminhando-
os aos destinatários, visando facilitar seu controle e localização; re-
ceber e entregar expedientes, correspondências e outros em âmbito
interno e/ou externo; providenciar, executar e acompanhar pagamen-
tos referentes ao Conselho; executar outras atividades correlatas. 2.
Ficam ratificados os demais itens do Edital nº 01/2009 do Concurso
Público 01/2009 - CFESS/CRESS, publicado no D.O.U. nº 81, de 30
de abril de 2009, Seção 3, páginas 235 a 246, bem como as alterações
procedidas pelo Edital nº 02/2009, publicado no D.O.U. nº 87, de 11
de maio de 2009, Seção 3, páginas 234 e pelo Edital nº 03/2009,
publicado no D.O.U. nº 97, de 25 de maio de 2009, Seção 3, página
169.

IVANETE SALETE BOSCHETTI

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE SÃO PAULO

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Autorização de Compras nº. 007/2009. PROCESSO: Com-
pras nº 50/2009. Pregão Eletrônico nº 06/2009. OBJETO: Aquisição
de Suprimentos de Informática. CONTRATADA: Golden Distribui-
dora Ltda. DATA DE ASSINATURA: 26 de maio de 2009. VALOR:
R$ 79.900,00. VIGÊNCIA: 10 (dez) dias úteis a partir da assina-
tura.

CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA
9ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Processo n° 077/2009.//Contrato n° 005/2009-CORECON-PA.//
Objeto: Aquisição, Montagem e Instalação de Mobiliários para a Sede
do CORECON-PA, com prazo de garantia, conforme especificações
constantes do anexo I, II, III, IV e V.//Modalidade de Licitação:
Pregão Presencial n° 002/2009.//Partes: CORECON-PA e Marelli
Móveis para Escritório Ltda.//Vigência: 28/05/2009 até
27/05/2010.//Valor: R$-98.500,00 (Noventa e oito mil e quinhentos
reais)//Dotação Orçamentária: 4.1.10.01.02//Data da assinatura:
28/05/2009.//Ordenador Responsável: Sérgio Roberto Bacury de Lira-
Presidente CORECON/Pa.




